【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

令和 ６年 ２月 １３日

報 道 機 関  各位

本プロジェクトは、富山大学芸術文化学部が主催するアートマネジメント人材育成プログラム

「ハッカーズから学ぶ芸術経営学」の一環として実施するもので、文化芸術と社会を繋げる役割を

担う『つなぎ手(Linker)』に焦点を当てます。既存の制度に問題意識を持ち、打破すべく実行してい

る彼ら（＝リンカーズ）の独自の実践と方法論を学び、これからのアートマネジメント（芸術経営学）

のあり方について考えます。

 今回のリンカーは、富山県砺波市の散居村風景に佇む日本家屋を改装した私設のアートスペ

ース・ギャラリー無量を運営する小西信英氏。本講座では同ギャラリーのユニークな取り組みや考

え方から、民間主導による芸術経営の可能性を探ります。

つきましては本イベントに関して、取材・報道方宜しくお願い申し上げます。

記

特別講座「地方の私設ギャラリー × キュレーションの可能性」（定員：10 名）

日 時｜令和 6 年 2 月 15 日(木)  15：00 ―17：00

プログラム：第 1 部 15：00―16：00

講演「ギャラリー無量のつくり方」

第 2 部 16：00―17：00

座談会「限界キュレーション」

場 所｜ギャラリー無量（〒932-0315 富山県砺波市庄川町示野 233）

参加費｜無料（要事前予約）

登壇者｜小西 信英 氏（ギャラリー無量 代表）

［参加方法］

参加を希望される方は、下記フォームよりお申し込みください。

申込フォーム（https://forms.gle/QYHmAhNYvV9fMfSe7）

＊定員に達し次第受付を締め切ります。

富山大学 芸術文化学部 特別プログラム

リンカーズから学ぶ芸術経営学Ⅴ

【本発表資料のお問い合わせ先】

富山大学芸術文化学部「ハッカーズから学ぶ芸術経営学」事務局

TEL：0766-25-9111（9:00-17:00） Email：arthack@tad.u-toyama.ac.jp

https://forms.gle/QYHmAhNYvV9fMfSe7
mailto:arthack@tad.u-toyama.ac.jp

『つくり手』『つなぎ手』『つかい手』のクロスオーバーによる複合的なアートマネジメント人材の育成事業
（文化庁「令和 5年度 大学における文化芸術推進事業」）
主催｜富山大学芸術文化学部　　協力｜一般社団法人たびのひと
助成｜JSPS科研費 JP18K00231「22 世紀の稼働目標を念頭においた 20世紀のメディアアート作品の保存と修復」

ギャラリー無量代表

小西 信英
Shinei Konishi

人
・
モ
ノ
・
情
報
・
場
・
歴
史
な
ど
︑
さ
ま
ざ
ま
な
要
素
を
整
理
し
繋
ぎ
合
わ
せ
翻
訳
す
る
こ
と
で
︑

社
会
に
新
し
い
価
値
や
見
方
を
提
示
す
る
﹁
つ
な
ぎ
手
︵Linker

︶﹂︒

彼
ら
︵
＝
リ
ン
カ
ー
ズ
︶
の
実
践
か
ら
︑
こ
れ
か
ら
の
ア
ー
ト
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
︵
芸
術
経
営
学
︶

の
あ
り
方
を
学
び
ま
す
︒

「ハッカーズから学ぶ芸術経営学」特設サイト
http://www3.u-toyama.ac.jp/arthack/

参加申込フォーム
https://forms.gle/QYHmAhNYvV9fMfSe7

プログラム｜
　第１部　15:00-16:00
　　講演「ギャラリー無量のつくり方」
　第２部　16:00-17:00
　　座談会「限界キュレーション」

特別講座
「地方の私設ギャラリー×キュレーションの可能性」
2024年 2月 15日（木）15:00-17:00
場　所｜ギャラリー無量
　　　　〒932-0315 富山県砺波市庄川町示野 233
参加費｜無料（定員 10名）
　　　　＊要事前予約。下部に記載の参加申込フォームより
　　　　　お申し込みください。

University of Toyama, School of Art and Design
富山大学 芸術文化学部

ギャラリー無量外観

リンカーズから学ぶ

芸術経営学
富山大学 芸術文化学部 特別プログラム

Art Management Learning from Linkers

Ⅴ

事業概要

アクセス

お問合わせ｜
富山大学芸術文化学部「ハッカーズから学ぶ芸術経営学」事務局
〒933-8588 富山県高岡市二上町 180
TEL：0766-25-9111（9:00-17:00）
MAIL：arthack@tad.u-toyama.ac.jp

1950 年富山県生まれ。アーティスト、画家。1974 年より、
県内の公立小学校・中学校美術教員を歴任。2013 年より、
富山県砺波市の散居村風景に佇む自宅古民家を改装し、ギャ
ラリー運営を開始。以来、若手アーティストの活動を紹介
する企画展を多数開催。近年は、外部キュレーターと連携
した企画展を開催するなど、キュレーションの可能性に着
目した取り組みを多数行っている。2020 年より、キュレー
ション企画の公募プログラムを定期開催するなど、若手キュ
レーターの支援にも力を入れている。

ギャラリー無量代表

小西 信英
Konishi Shinei

本プロジェクトは、富山大学芸術文化学部が主催するアー
トマネジメント人材育成プログラム「ハッカーズから学ぶ
芸術経営学」の一環として実施するもので、文化芸術と社
会を繋げる役割を担う『つなぎ手 (Linker)』に焦点を当て
ます。既存の制度に問題意識を持ち、打破すべく実行して
いる彼ら（＝リンカーズ）の独自の実践と方法論を学び、
これからのアートマネジメント（芸術経営学）のあり方に
ついて考えます。

Linker

特別講座

参加方法

富山県砺波市の散居村風景に佇む日本家屋を改装した私設のアートスペース・ギャラ
リー無量。同ギャラリーは、実験的な現代美術の企画展を多数開催する他、近年では、
外部キュレーターと連携した企画展や、キュレーション企画公募プログラムの実施な
ど、キュレーションの可能性を探究する取り組みを実践し、地方のアートシーンに新
たな視点をもたらしています。また、都市部から離れた立地、マーケットや補助金に
頼らない経営スタイルなど、独自のギャラリー運営を実践しています。本講座では、
同ギャラリーのユニークな取り組みや考え方から、民間主導による芸術経営の可能性
を探ります。

プログラム｜
　第１部　15:00-16:00
　　講演「ギャラリー無量のつくり方」
　第２部　16:00-17:00
　　座談会「限界キュレーション」

「地方の私設ギャラリー×キュレーションの可能性」

参加を希望される方は、右のフォームより
お申し込みください。
＊各講座定員に達し次第受付を締め切ります。

参加申込フォーム
https://forms.gle/QYHmAhNYvV9fMfSe7

2024 年 2月 15日（木）15:00-17:00
場　所｜ギャラリー無量
　　　　〒932-0315 富山県砺波市庄川町示野 233
参加費｜無料（定員 10名）
　　　　＊要事前予約。下部に記載の参加申込フォーム
　　　　　よりお申し込みください。

「山本優美　間－あわい－を読む」2018 年（キュレーター：尺戸智佳子）
写真：柳原良平

「記憶をほどく、編みなおす」2023 年（キュレーター：清水冴）
写真：中井輪

「越後正志　抜け穴」2017 年（キュレーター：鷲田めるろ）
写真：柳原良平

「A STEP AWAY FROM THEM」2021 年（キュレーター：松江李穂）
写真：ギャラリー無量

●電車、バスをご利用の方 ［高岡駅／砺波駅より］加越
能バス・庄川町線庄川町行きバス、「坪野」下車、徒歩
13 分（1km）●自動車をご利用の方 ［北陸自動車道］砺
波 ICから約10分（6.5km） ● 駐車場 無料

Google Map
▼

	リンカーズから学ぶ芸術経営学Ⅴ
	【本発表資料のお問い合わせ先】